



DIRECCIÓN NACIONAL DE AGRICULTURA
COSTO DE PRODUCCIÓN DE 1 HECTÁREA DE GUANDÚ NUEVO
MODALIDAD A CHUZO CON TECNOLOGÍA
AÑO 2014 (Abril)

DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	COEF. TÉCNICO	PRECIO UNITARIO (B/.)	VALOR TOTAL (B/.)
A.- INSUMOS				134.37
Semilla	kgs	3.63	4.40	15.97
Abono completo - 18-46-0	bolsas 45,45kgs.	2.00	36.50	73.00
Herbicida Glifosato	Lts.	4.00	5.00	20.00
Insecticida piretroide	Lts.	1.00	7.90	7.90
Fungicida Bravo	Lts.	1.00	17.50	17.50
B.- MANO DE OBRA				960.00
Chapeo inicial	Jornales	10.00	12.00	120.00
Aplicación de insecticida y Fungicida	Jornales	2.00	12.00	24.00
Siembra y abonamiento	Jornales	6.00	12.00	72.00
Control de malezas manual	Jornales	18.00	12.00	216.00
Aplicación de insecticida y Fungicida	Jornales	4.00	12.00	48.00
Cosecha	Jornales	20.00	12.00	240.00
Desgrane manual	Jornales	20.00	12.00	240.00
C.- OTROS GASTOS				107.61
Transporte de insumos	bolsas 45,45kgs.	2.00	0.90	1.80
Transporte de cosecha	tm	1.27	22.05	28.00
Imprevisto al 5%	B/	1,124.18	0.05	56.21
Costo de capital al 2% en 10 meses	B/	1,180.38	0.0183	21.60
D.- COSTO TOTAL DE PRODUCCIÓN				1,201.99

Nota: A precio de mercado

ANÁLISIS ECONÓMICO		
Rendimiento espereado	tm	1.27
Precio esperado	B/	4,400.00
Valor de la produccion	B/	5,588.00
Ingreso neto por ha.	B/	4,386.01
Costo por tm.	B/	946.45
Ganancia por tm.	B/	745.23
Relacion beneficio/costo		4.65
Rentabilidad	%	364.90

Fuente: MIDA/Dirección Nacional de Agricultura, Tel. 998-4638